
 

 

 

Администрация Мартыновского района Ростовской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

15.11.2023 сл. Большая Мартыновка №1351   

 

О внесении изменений в постановление Администрации Мартыновского 

района от 23.06.2023 № 745 «О Совете по культуре и искусству при 

Администрации Мартыновского района»  

  
В целях приведения муниципального нормативно правового акта в 

соответствие с требованиями действующего законодательства Российской 
Федерации, в целях эффективной реализации полномочий в области культуры и 
искусства, закрепленных в 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также координации основных 
направлений культурной политики Мартыновского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в постановление Администрации Мартыновского района от 

23.06.2023 № 745 «О Совете по культуре и искусству при Администрации 

Мартыновского района» следующие изменения: 

 1.1. изложить приложение №1 к постановлению в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

 2. Считать утратившим силу постановление Администрации Мартыновского 

района от 07.11.2023 №1320 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Мартыновского района от 23.06.2023 № 745 «О Совете по культуре 

и искусству при Администрации Мартыновского района» 

 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района по социальным вопросам Гончарову Н.М.  

 

 

 

Глава Администрации  

Мартыновского района                                                                            А.Н. Тесленко 
 
Постановление вносит     

Отдел культуры Администрации  

Мартыновского района   
 



 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Мартыновского  района  

от 15.11.2023 №1351 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Совете по культуре и искусству 

при Администрации Мартыновского района 
  

1. Общие положения 
  

1.1. Совет по культуре и искусству при Администрации Мартыновского 

района (далее – Совет) – является коллегиальным совещательным органом, 

организующим взаимодействие Администрации Мартыновского района с органами 

местного самоуправления сельских поселений Мартыновского района, 

организациями культуры и искусства Мартыновского района, а также 

представителями сферы культуры и искусства на территории Мартыновского 

района, осуществляющими свою деятельность на общественных началах.  

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, областными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области и Мартыновского 

района, настоящим Положением. 
 

2. Задачи Совета 
 

2.1. Анализ и оценка развития сферы культуры в Мартыновском районе, 

разработка предложений по определению основных направлений и приоритетов 

развития культуры и искусства в Мартыновском районе и конкретных мер по их 

реализации. 

2.2. Изучение общественного мнения и предложений организаций культуры и 

искусства, подготовка на их основе аналитических и информационных материалов 

по проблемам культуры и искусства в Мартыновском районе и конкретных мер по 

их решению. 

2.3. Координация деятельности органов местного самоуправления, 

представителей бизнеса, общественных организаций и частных лиц по реализации 

политики в области культуры, искусства, историко - культурного наследия, развития 

традиционных народных культур и определение приоритетных направлений 

развития культуры и искусства на территории Мартыновского района. 

2.4. Анализ и оценка эффективности работы организаций и учреждений 

культуры, обобщение и популяризация опыта в сфере культуры. 

2.5. Обсуждение проектов законодательных и иных нормативных актов 

Российской Федерации, Ростовской области, затрагивающих интересы социально-

культурной сферы, участие в подготовке проектов, наиболее значимых для развития 

культуры и искусства Мартыновского района. 

2.6. Разработка принципов и механизмов участия учреждений культуры в 

реализации федеральных и областных целевых программ и проектов в сфере 

культуры, выработка предложений по развитию межрегиональных и 

межпоселенческих культурных связей. 



 

2.7. Реализация основных направлений в области кадровой политики, 

подготовка предложений по вопросам социальной защиты работников культуры 

муниципального образования «Мартыновский район». 

2.8. Обсуждение иных вопросов, относящихся к сфере культуры и искусства 

Мартыновского района. 

2.9. Выявление и  актуализация объектов нематериального этнокультурного 

достояния на территории Мартыновского района. 
  

3. Обеспечение деятельности Совета 
 

3.1. Для осуществления возложенных на него задач Совет имеет право: 

запрашивать в установленном порядке соответствующую информацию по 

проблемам культуры и искусства от организаций культуры; 

приглашать на свои заседания должностных лиц исполнительных органов 

Мартыновского района, глав администраций сельских поселений Мартыновского 

района, представителей организаций и общественных объединений. 

3.2. Организационную деятельность Совета осуществляет секретарь Совета. 
 

4. Состав Совета 
 

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, 

секретаря и членов Совета, членами Совета являются деятели культуры и искусства, 

представители творческих союзов и других общественных объединений, 

работающие в сфере культуры в составе 17 человек. 

4.2. Председателем Совета является Глава Администрации Мартыновского 

района. 
 

5. Порядок деятельности Совета 
 

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в форме очных заседаний Совета. 

5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. 

5.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов Совета. 

5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который 

подписывает председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель 

председателя Совета. 

5.5. Председательствует на заседаниях Совета его председатель, а в случае 

отсутствия председателя Совета или по его поручению – заместитель председателя 

Совета. 

5.6. Заседания Совета проводятся по адресу: сл. Большая Мартыновка, ул. 

Советская, 61. По решению председателя Совета могут проводиться выездные 

заседания Совета. 

5.7. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

 

 

Управляющий делами 

Администрации Мартыновского района                      О.В. Лемешко 


